Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 155/2018

Manifesta apelo à Dirigente Regional de
Ensino da Diretoria de Ensino de Americana
Sra. Joseana Caltarossa Moreira e a
Diretoria de Ensino do Estado de São Paulo
na pessoa do Secretário de Educação Sr.
José Renato Nalini, pelo aumento da verba
destinada à merenda escolar das Escolas
Estaduais do Município de Santa Bárbara
d’Oeste.  (A)

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

                 CONSIDERANDO, que fomos procurados por pais e alunos de escola Estaduais do
Municipio solicitando essa providência,

 CONSIDERANDO, que segundo eles desde o inicio do ano letivo em 01/02/2018 a
variedade da merenda escolar caiu e não está sendo sequer cumprido o cardápio elaborado
pelas nutricionistas, diminuindo também a quantidade de hortifrútis servidos durante a semana,

 CONSIDERANDO, que antes havia duas misturas e eram servidas duas frutas no
dia,

 CONSIDERANDO, que a verba destinada atualmente está sendo suficiente apenas
para o fornecimento de uma fruta por semana.

 CONSIDERANDO, que muitos alunos têm como principal refeição a merenda
escolar, sendo também por esse motivo a importância do cumprimento do cardápio.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,
com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo à Dirigente Regional
de Ensino da Diretoria de Ensino de Americana Sra. Joseana Caltarossa Moreira e a Diretoria
de Ensino do Estado de São Paulo na pessoa do Secretário de Educação Sr. José Renato
Nalini pelo aumento da verba destinada à merenda escolar das Escolas Estaduais do Município
de Santa Bárbara d’Oeste. Encaminhando cópia da mesma para Dirigente Regional de Ensino
Sra. Joseana Caltarossa Moreira da Diretoria de Ensino de Americana à Rua Duque de Caxias
nº 600 - Vila Santa Catarina - Americana/SP - CEP: 13466-320. E ao Secretário de Educação
Sr. José Renato Nalini da Diretoria de Ensino do Estado de São Paulo à Praça da Republica nº
53 - Centro - CEP: 01045-903 - São Paulo/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Fevereiro de 2018.

                                                                José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

    - Vereador -